
Este texto não substitui o publicado no DOU de 06.05.80. 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS 

 
 

CIRCULAR SUSEP Nº 030, de 29 de abril de 1980. 
 
 

Altera a Tabela de Preços de Reposição da Tarifa para 
os Seguros de Carros de Passeio de Fabricação 
Nacional–ramo Automóveis (Circular SUSEP nº 
48/76).  

 
 
O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS 

(SUSEP), na forma do disposto no art. 36, alínea "c", do Decreto-lei nº 73, de 21 de novembro 
de 1966; 

 
considerando o proposto pelo Instituto de Resseguros do Brasil e o que consta do 

processo SUSEP nº 001-4077/80; 
 
 

R E S O L V E: 

 

1. Aprovar a nova Tabela de Preços de Reposição, constante da 4ª Parte de Tarifa para 
seguros de carros de Passeio de Fabricação Nacional, na forma do anexo, que fica fazendo parte 
integrante desta circular. 

 

2. Esta circular entrará em vigor em 1° de maio de 1980, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 

 

 

 
 

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIRA 
Superintendente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este texto não substitui o publicado no DOU de 06.05.80. 

 
ANEXO À CIRCULAR Nº 30 /80 

 
TABELA DE PREÇOS DE REPOSIÇÃO DE VEÍCULOS 

 
( T . P . R . ) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FABRICANTE MARCA PREÇO DE REPOSIÇÃO  
CHRYSLER Dodge Magnum 

Dodge Le Baron 
Dodge Gran Sedan (qualquer tipo) 
Dodge Charger (qualquer tipo) 
Dodge (demais) 
Dodge 1800 e Polara 

33.536 
28.728 
25.041 
26.425 
18.899 
13.805 

FNM FNM (qualquer tipo) * 
Alfa Romeo TI 
Alfa Romeo (demais) 

15.871 
39.021 
23.830 

FIAT 147 (qualquer tipo) 9.526 
FORD/WILLYS F-100 Rancheiro (qualquer tipo) 

LTD (qualquer tipo) 
Galaxie (qualquer tipo) 
Corcel (qualquer tipo) * 
Corcel II (qualquer tipo) 
Belina (qualquer tipo) 
Belina II (qualquer tipo) 
Rural e Jeep (qualquer tipo) 
Maverick GT 
Maverick (os demais) 

18.928 
38.052 
32.328 
16.631 
16.426 
16.640 
17.199 
15.752 
24.031 
20.293 

GENERAL 
MOTORS 

Veraneio C 1414, C 1416 (qualquer tipo) 
Opala (2 portas) 
Opala (4 portas) 
Caravan (4 e 6 cilindros) 
Comodoro, SS, Caravan Comodoro e 
Caravan SS (qualquer tipo) 
Chevette (qualquer tipo) 
Chevrolette Diplomata 

32.795 
22.391 
25.362 
22.463 

 
29.229 
14.828 
25.226 

TOYOTA Qualquer Tipo 26.230 
VOLKSWAGEN Sedan (ate 1600) 

Brasilia 
Variant II 
Variant e TL (demais) * 
Karman-Ghia e TC * 
Passat (qualquer tipo) 
Kombi (qualquer tipo) 
Sedan (quatro portas) * 

10.880 
11.235 
14.019 
12.454 
13.562 
14.966 
12.100 
  9.523 



Este texto não substitui o publicado no DOU de 06.05.80. 

FABRICANTE MARCA PREÇO DE REPOSIÇÃO  
DIVERSOS 
MODELOS 
ESPECIAIS 

Alpha Romeo Monza–Mod. 1931 
Avallone II (qualquer tipo) 
Adamo GTI 
Bianco  
Buggy M–04 e M–05 
Buggy (demais) 
Bugre 
Corcel II Conversível 
Dardo F–1.3 
Falcão Isis e Super 
Falcão (demais) 
Jeg 
Malzoni MSS 
Malzoni (demais) 
Miura 
M.P. Lafer 
Passat Targa – Dacon  
Puma GTB 
Puma (qualquer tipo) 
Squalo 
SP 1 e SP 2 
Xavante e Gurgel 
Santa Matilde SM 4.1 

41.865 
44.856 
36.949 
40.210 
20.907 
11.748 
17.345 
36.720 
38.013 
23.854 
18.647 
12.414 
44.856 
36.188 
32.884 
29.468 
51.358 
38.163 
27.749 
37.862 
19.627 
14.349 
60.094 

* Veículos cuja linha de fabricação foi extinta. 
NOTA: Preço de Reposição Médio (PRM): 25.156 

O PRM destina-se ao estabelecimento de franquias obrigatórias e prêmios mínimos. 
 

 


